SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.
Rua Sete de Setembro, 99, 24º andar  |  Rio de Janeiro  |  RJ  |  CEP 20050-005  |  Tel. 21 2507-1949

www.simplificavarini.com.br  |  fiduciario@simplificpavarini.com.br

Desempenho da Emissora
(Fonte:Relatório da Administração-CVM-DFP 31/12/15–R$ mil)

“Prezados Acionistas,

A Administração da Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A. (“AES

Eletropaulo” ou “Companhia”), em conformidade com as disposições legais e estatutárias,

submete à apreciação de V.Sas. o Relatório de Administração e as demonstrações

contábeis da Companhia, acompanhadas do relatório dos auditores independentes sobre

essas demonstrações, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2015.”

...

O Relatório da Administração na íntegra pode ser acessado e impresso através do link:

http://simplificpavarini-site.s3.amazonaws.com/servicos-

fiduciarios/RAF2015/RA2015/ELETROPAULORA2015.pdf

Demonstrações Financeiras Resumidas
(Fonte: CVM-DFP 31/12/15–R$ mil)

  ELETROPAULO METROPOLITANA EL.S.PAULO S.A R$ - MIL

Controladora ATIVO 31/12/2015 AV 31/12/2014 AV 31/12/2013 AV

1 Ativo Total 13.274.827 100,00% 11.590.259 100,00% 10.694.051 100,00%

1,01 Ativo Circulante 4.594.108 34,61% 3.327.228 28,71% 2.675.679 25,02%

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 146.621 1,10% 181.260 1,56% 154.210 1,44%

1.01.02 Aplicações Financeiras 384.557 2,90% 727.891 6,28% 819.951 7,67%

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 384.557 2,90% 727.891 6,28% 819.951 7,67%

1.01.02.01.01 Títulos para Negociação 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.02.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 384.557 2,90% 727.891 6,28% 819.951 7,67%

1.01.02.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.02.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.03 Contas a Receber 2.619.926 19,74% 1.823.687 15,73% 1.284.849 12,01%

1.01.03.01 Clientes 2.619.926 19,74% 1.823.687 15,73% 1.284.849 12,01%

1.01.03.01.01 Consumidores, Concessionárias e Permissionárias 2.530.174 19,06% 1.723.776 14,87% 1.212.012 11,33%

1.01.03.01.03 Contas a Receber - Acordos 89.752 0,68% 99.911 0,86% 72.837 0,68%

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.04 Estoques 63.957 0,48% 63.137 0,54% 54.822 0,51%

1.01.04.01 Almoxarifado 63.957 0,48% 63.137 0,54% 54.822 0,51%

1.01.05 Ativos Biológicos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.06 Tributos a Recuperar 119.423 0,90% 129.898 1,12% 170.519 1,59%

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 119.423 0,90% 129.898 1,12% 170.519 1,59%

1.01.06.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Compensáveis 25.973 0,20% 19.378 0,17% 33.965 0,32%

1.01.06.01.02 Outros Tributos Compensáveis 93.450 0,70% 110.520 0,95% 136.554 1,28%

1.01.07 Despesas Antecipadas 36.609 0,28% 28.584 0,25% 28.312 0,26%

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 1.223.015 9,21% 372.771 3,22% 163.016 1,52%

1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.08.02 Ativos de Operações Descontinuadas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.08.03 Outros 1.223.015 9,21% 372.771 3,22% 163.016 1,52%

1.01.08.03.01 Dividendos a receber 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.08.03.02 Devedores Diversos 10.011 0,08% 1.997 0,02% 444 0,00%

1.01.08.03.03 Outros Créditos 321.532 2,42% 229.834 1,98% 162.572 1,52%

1.01.08.03.04 Ativo Financeiro Setorial, Líquido 891.472 6,72% 140.940 1,22% 0 0,00%

1,02 Ativo Não Circulante 8.680.719 65,39% 8.263.031 71,29% 8.018.372 74,98%

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 3.468.523 26,13% 3.197.708 27,59% 2.271.364 21,24%

1.02.01.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.01.01 Títulos para Negociação 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.03 Contas a Receber 35.666 0,27% 19.900 0,17% 42.561 0,40%

1.02.01.03.01 Clientes 26.451 0,20% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.03.02 Outras Contas a Receber 9.215 0,07% 19.900 0,17% 42.561 0,40%

1.02.01.04 Estoques 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.05 Ativos Biológicos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

http://simplificpavarini-site.s3.amazonaws.com/servicos-fiduciarios/RAF2015/RA2015/ELETROPAULORA2015.pdf
http://simplificpavarini-site.s3.amazonaws.com/servicos-fiduciarios/RAF2015/RA2015/ELETROPAULORA2015.pdf

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2015
ELETROPAULO METROPOLITANA

14ª Emissão de Debêntures

Abril 2016

SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.
Rua Sete de Setembro, 99, 24º andar  |  Rio de Janeiro  |  RJ  |  CEP 20050-005  |  Tel. 21 2507-1949

www.simplificavarini.com.br  |  fiduciario@simplificpavarini.com.br

1.02.01.06 Tributos Diferidos 438.191 3,30% 499.851 4,31% 278.878 2,61%